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Souhrn

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit a porovnat produkční schopnost dvou

hybridů kukuřice (Zea mays L.) a vybraného genotypu čiroku (Sorghum Adams).

K zhodnocení byl založen maloparcelní pokus na pozemku Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Před sklizní byly provedeny odběry k porovnání

hodnocených výnosových ukazatelů. Počet odběrů závisel na dosažení požadovaného

obsahu sušiny v biomase. Při sklizni kukuřice byl stanoven výnos biomasy, výnos a

podíl palic, obsah sušiny biomasy a palic, výnos sušiny biomasy. Při sklizni čiroku

byl stanoven výnos biomasy, obsah sušiny a výnos sušiny biomasy. Z jednoletého

pokusu bylo zjištěno u hybridů čiroků pomalejší nárůst obsahu sušiny ve srovnání s

hybridy kukuřice. Zvolené hybridy dosáhly optimálních hodnot obsahu sušiny pro

výrobu kvalitní siláže.

Klíčová slova: kukuřice; čirok; produkční schopnost; biomasa; sušina biomasy

Summary

The aim of this thesis was to evaluate and compare the production capacity of

the two hybrids of maize (Zea mays L.) genotypes and selected sorghum (Sorghum

Adams). For the evaluation of this experiment there was based a plot on the piece of

land of South Bohemia University in České Budějovice. The samples were picked up

before harvest to compare the evaluated high - yielding indicators. The number of

samples depended on the desired dry matter content in biomass. During corn harvest

the yield of biomass was determined, and yield and share of corncobs, dry matter

content of biomass and corncobs, and yield of dry biomass. At the harvest of

sorghum the yield of biomass was determined, the content of dry matter and yield of

dry matter in biomass. Out of one-year experiment it was found out a slower increase

of dry matter content in sorghum hybrids in comparison with the corn maize

hybrids. Selected hybrids reached optimal values of solids dry matter content for the

production of high quality silage.
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1. ÚVOD

Kukuřice je jedna z nejvýznamnějších krmných plodin pěstovaných na orné

půdě. Za poslední období se úroveň pěstování silážní kukuřice výrazně zvýšila.

Z kukuřice lze vyrobit velmi kvalitní siláž, neboť v době sklizně obsahuje vysoké

procento sušiny a má vynikající energetickou hodnotu.

Kukuřičná siláž je nejvýznamnější energetické objemné krmivo, které sehrává

důležitou stabilizační úlohu v krmné dávce skotu. Ve značné míře ovlivňuje

ekonomiku výroby mléka a masa. Patří ke snadno silážovatelným krmivům, neboť

obsahuje dostatek vodorozpustných sacharidů, má nízký obsah dusíkatých látek,

bazických prvků a dusičnanů.

Nové obzory se otevírají při využití kukuřičné siláže jako obnovitelného

zdroje energie. Kukuřičná siláž je v současnosti nejvhodnější a nejekonomičtější

substrát pro realizaci projektů a provozu zemědělských bioplynových stanic. Jako C4

rostlina je kukuřice, oproti ostatním u nás původním rostlinným druhům, plodina s

nejvyšším výnosovým potenciálem.

I v České republice v posledních letech nabrala na rychlosti výstavba

bioplynových stanic a kukuřičná siláž se stává základní surovinou pro zemědělské

bioplynové stanice.

S ohledem na potřebu zvýšení biodiverzity pěstovaných zemědělských plodin

a zamezení negativních vlivů na životní prostředí při opakovaném pěstování na

stejném místě, jsou zemědělským výzkumem a následně i praxí vyhledávány vhodné

alternativy. Velmi možnou alternativou kukuřice, pěstovanou nejenom v suchých, ale

i v ostatních výrobních oblastech, je čirok.

Podobně jako kukuřice, čirok poskytuje vysoké výnosy nadzemní biomasy,

vhodné pro silážování a následnou produkci bioplynu. Tradiční odrůdy čiroku jsou

dnes vytlačovány novými hybridy s příznivějšími agrotechnickými a nutričními

vlastnostmi. V posledních letech se k těmto účelům nejvíce využívají hybridní

odrůdy vzniklé křížením čiroku zrnového nebo cukrového se súdánskou trávou.

Jejich výhodou je vysoká produkce jakostní zelené hmoty.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Kukuřice – Zea mays L.

2.1.1 Historie pěstování kukuřice

U kukuřice, jejíž existence se datuje někdy mezi lety 4000-3000 před naším

letopočtem, vznik, původ a vývoj nebyl doposud objasněn. Bylo však vypracováno

několik hypotéz, které tuto otázku řeší (HRUŠKA a kol. 1962).

Za pratyp kukuřice se považovaly různé příbuzné druhy různopohlavních trav

ze Střední Ameriky. Po zavedení této primitivní formy do kultury se kukuřice

prokřížila ve Střední Americe s příbuznou rostlinou Tripacum dactyloides. Z tohoto

křížení vznikla teosinta – planě rostoucí tráva, která se mnohokrát spontánně křížila

s primitivní formou kukuřice, pěstovanou původním indiánským obyvatelstvem

Střední Ameriky. Z mutantů se vlivem prostředí a výběrem pěstitelů dostáváme

k současné podobě kukuřice (ANONYM 1 2012).

Kukuřice, jak ji známe nyní, ve volné přírodě neexistovala, protože pro pevné

uložení zrna v palici a jejich krytí obalovými listeny se nemůže sama rozmnožovat

(ŠPALDON a kol. 1982).

Naše národy údajně seznámili s kukuřicí Romové, kteří ji na jižní Slovensko a

Moravu přinesli patrně z Turecka a Rumunska. V České republice má její pěstování

poměrně hojné zastoupení (KŮST 2010).

2.1.2 Biologická charakteristika kukuřice

Botanické rozdělení (Zea mays L.)

V botanickém systému je kukuřice (Zea mays L.) zařazena jako jednoletá

rostlina, jednodomá, různopohlavní, typu rostlin diklinických s prašníkovými

(samičími ) a pestíkovými (samičími) květy, uspořádanými do oddělených květenství

(laty a palice). Kukuřice je cizosprašná. Patří do podtřídy jednoděložných

(Monokotyledonae), řádu lipnicokvětých (Poales), čeledi lunicovitých (Poaceae),

skupiny kukuřicovitých (Maydeae) (ZIMOLKA a kol. 2008).

Z praktického hlediska rozdělujeme kukuřice podle tvaru zrna a jejího složení

na tyto poddruhy:
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Kukuřice obecná, tvrdá (Zea mays convar. indurata Sturt., syn. Zea mays

convar. vulgaris Körn., Grebenšč) – je velmi polyformní a patří k nejstarším. Zrno

má tvrdé, okrouhlé, lesklé. Zahrnuje odrůdy ranější s rychlejším růstem a vývojem

v počátečních stádiích. Je vyhledávána i pro širší využití (např. dokrmování vodní

drůbeže).

Kukuřice koňský zub (Zea mays convar. identata Stur., syn. Zea mays convar.

dentiformis Körn., Grebenšč.) – zrno se vyznačuje nižší tvrdostí oproti kukuřici

obecné. Při dozrávání na vrcholu zrna vytváří jamku – podobnou tvaru zubu.

Hybridy jsou zpravidla pozdnější než kukuřice obecná, méně odnožují, jsou však

výnosnější.

Kukuřice polozubovitá (Zea mays convar. aorista Grebenšč., syn. Zea mays

convar semiidentata Kulesch) – vznikla křížením koňského zubu a kukuřice obecné a

představuje přechodnou formu mezi těmito dvěma varietami. Jamka na vrcholu zrna

není tak zřetelná jako u koňského zubu.

Všechny tři uvedené poddruhy kukuřice se pěstují na zrno, dělenou sklizeň

(DSK dělený sběr kukuřice) a na siláž. V současné době v Seznamu odrůd zapsaných

ve Státní odrůdové knize převažují hybridy typu koňského zubu.

Kukuřice pukancová – zrno je drobné sklovité s vysokým obsahem bílkovin a

výživnou hodnotou. Vyrábějí se z ní pukance, vločky a krupky. Podle typu zrna se

dělí na rýžovou a perlovou.

Kukuřice cukrová – používá se na vaření a konzervování jako zelenina.

Kukuřice škrobnatá – považuje se za nejstarší poddruh, má malý obsah bílkovin a

vysoký obsah škrobu. Je typickou škrobárenskou kukuřicí.

Kukuřice vosková – je vhodná pro technické účely. Optickými vlastnostmi se podobá

vosku a vzhledem kukuřici obyčejné.

Kukuřice plevnatá - využívá se k botanickým a genetickým studiím (PETR, HÚSKA

a kol. 1997).

2.1.3 Morfologická charakteristika kukuřice


[…]


u kukuřice, se biomasa nechá dozrát na sušinu 28 – 35%. Těchto hodnot obsahu

sušiny v biomase hybridy čiroků ZERBERUS a ARFRIO dosáhly při druhém

odběru.

- 53 -

Výnos biomasy při pěstování silážní kukuřice a čiroku hraje důležitou úlohu

pro dosažení výnosu, který spolu s obsahem sušiny vytváří výnos sušiny.

Výnosy biomasy hybridů silážní kukuřice byly 34,7 t.ha
-1

(ATLETICO) a 35,3

t.ha
-1

(GOMES). Ve srovnání s pokusy firmy KWS OSIVA v roce 2011 byl výnos u

těchto hybridů o 49% nižší.

U hybridů čiroku byly patrné rozdíly ve výnosu biomasy v rámci odrůd. U

hybridu ZERBERUS byl výnos biomasy nejvyšší 72,5 t.ha
-1

. Tato skutečnost

koresponduje s celkovým robustným vzhledem a nejvyšší průměrnou výškou rostlin

372cm. Hybrid ARFRIO dosahoval v průměru výšky rostlin 114cm a výnos biomasy

38,9 t.ha
-1

. Ve srovnání se zvolenými hybridy kukuřice je výnos biomasy u tohoto

hybridu o 3,9 t.ha
-1

vyšší. V souladu s údajem HERMUTHA a kol. (2012) se

potvrdilo, že při dodržení veškerých požadavků agrotechniky, čirok poskytuje

vysoké výnosy nadzemní biomasy vhodné pro výrobu kvalitní siláže.

Dosažené výnosy sušiny biomasy u hybridů kukuřice 13,2 t.ha
-1

(ATLETICO),

13,3 t.ha
-1

(GOMES) a hybridů čiroku 21,6 t.ha
-1

(ZERBERUS) a 11,5 t.ha
-1

(ARFRIO) dosahovaly hodnot pokusů VÚRV Praha (2012).

Ve shodě s údajem KÁRY a kol. (2005) se potvrdilo, že u čiroku je možné, za

běžných agrotechnických podmínek v teplejších oblastech ČR, dosáhnout u

podzimní sklizně výnosu 20 tun sušiny z hektaru.

Jednoleté výsledky ukázaly u čiroku produkční potenciál z pohledu tvorby

biomasy a sušiny. Ve srovnání s kukuřicí, výnosové ukazatele u čiroku jsou vázány

na teplejší podmínky, jak uvádí SKLÁDANKA (2006). Pokud je příliš chladno,

nedochází k nárůstu sušiny, jak píše KOUBOVÁ (2009). Dosažení potřebného

obsahu sušiny pro produkci bioplynu z rostlin čiroku, v případě nepříznivých

klimatických podmínek během vegetace, by mohlo být v pěstebních podmínkách ČR

problémem.
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7. ZÁVĚR

V pokusu byly sledovány a porovnávány výnosové parametry u dvou hybridů

silážní kukuřice a hybridů čiroku. U kukuřice byla změřena délka rostlin, stanoven

výnos biomasy, výnos a podíl palic, sušina biomasy a palic a výnos sušiny biomasy

z 1 ha. U čiroku byla změřena délka rostlin, stanoven výnos biomasy, sušina

biomasy a výnos sušiny biomasy z 1 ha. Na základě výsledků jednoletého pokusu lze

uvést tyto závěry:

1) Doporučený obsah sušiny v biomase 30 – 35%, pro výrobu kvalitní siláže,

hybrid silážní kukuřice ATLETICO mírně překročil již v době prvního

odběru 4. 9. 2012. Hybrid GOMES požadovaný obsah sušiny dosáhl při

druhém odběru 11. 9. 2012.

2) Hybridy čiroků ZERBERUS a ARFRIO dosahovaly optimálního obsahu

sušiny biomasy 28 – 35% při druhém odběru 11. 9. 2012.

3) Nejvyšší průměrné hodnoty výšky rostlin 372 cm dosáhl hybrid čiroku

ZERBERUS, vyznačující se mohutným vzrůstem. Nejnižší hodnota byla

zaznamenána u hybridu čiroku ARFRIO 114 cm.

4) Sklizeň hybridů byla provedena po vyhodnocení obsahu sušiny biomasy při

druhém odběru. Při sklizni bylo zaznamenáno u hybridů kukuřice mírné

překročení optimální hodnoty obsahu sušiny. Hodnota obsahu sušiny u

hybridů čiroku byla vhodná pro silážní účely.

5) Podíl palic na celkovém výnosu biomasy byl u hybridu kukuřice GOMES o

9,9% nižší ve srovnání s hybridem ATLETICO. Optimálního podílu palic

45 – 55% nebylo dosaženo.

6) U hybridu čiroku ZERBERUS bylo dosaženo nejvyššího výnosu biomasy

72,5 t.ha
-1

a sušiny 21,6 t.ha
-1

. U hybridu čiroku ARFRIO bylo dosaženo

38,9 t.ha
-1

výnosu biomasy a 11,5 t.ha
-1

výnosu sušiny.
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7) Hybrid silážní kukuřice ATLETICO dosáhl 34,7 t.ha
-1

výnosu biomasy a

13,2 t.ha
-1

výnosu sušiny. U hybridu GOMES výnos biomasy dosáhl 35,3

t.ha
-1

a sušiny 13,3 t.ha
-1

.

Ačkoli se jedná o jednoleté výsledky, ukázaly na produkční možnosti hybridů

kukuřice a čiroku. Z výsledků pokusu vyplynulo, že čirok je plodinou nabízející

velký potenciál pro využití v bioplynových stanicích i v podmínkách teplotně méně

příznivých. Přesto jsou podmínky České republiky pro pěstování a nabídka vhodných

hybridů pro dosažení potřebných výnosů mnohem příznivější a zemědělskou praxí

ověřené pro kukuřici.

- 56 -
