## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2013
<b>Název práce:</b> Produkce biomasy a sušiny u kukuřice a čiroku k silážním účelům
<b>Student:</b> BC. Gabriela Trojáková
<b>Katedra:</b> rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Výsledky z pokusů s kukuřicí a čirokem pro získání biomasy s požadovaným obsahem sušiny jsou obsahem diplomové práce. Diplomantka na pokusech, při odběrech vzorků pro stanovení obsahu sušiny v biomase a při sklizni postupovala samostatně. Samostatně postupovala při zpracování výsledků a diplomové práce.

- 1) Jaké faktory limitují využití čiroku na siláž
- 2) Co limituje pěstování čiroku a kukuřice v oblastech a vysokou členitostí terénu

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

7.5.2013